CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 203 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal um estudo para

analisar a possibilidade de determinar a

instalação de circuito interno de filmagem nos

estabelecimentos comerciais especializados em

produtos e serviços para animais de estimação,

“PET SHOPS”, a instalarem circuito interno de

filmagem em suas dependências.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal um estudo para analisar a possibilidade de determinar a

instalação de circuito intemo de filmagem nos estabelecimentos comerciais

especializados em produtos e serviços para animais de estimação, “PET

SHOPS”, a instalarem circuito intemo de filmagem em suas dependências.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Pesquisas apontam que ter um animal de estimação em casa traz

benefícios para a saúde mental e o desenvolvimento infantil. Ter um pet é

um ato de amor que beneficia não só os bichinhos, mas também os seres

humanos. Os laços de afeto dessa relação têm um grande impacto na

saúde mental e emocional das pessoas, além de ajudar a combater o

estresse, faz bem para o coração, diminui a solidão e ajuda a criar

imunidade.

PROT-CMI 16/2022
06/01/2022 - 11:50
IND 12/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Esses animais quando passam a fazer parte da nossa família necessitam

de cuidados e tratamentos específicos, o que tem levado ao crescimento

de um notável segmento da atividade econômica, os chamados “pet shop”.

Nesses estabelecimentos especializados em produtos e serviços para

animais de estimação, os donos deixam seus animais confiando que os

mesmos serão bem tratados e cuidados. Infelizmente, nem sempre é

realizado o melhor tratamento dentro desses estabelecimentos.

Frequentemente se tem notícias de maus tratos a esses animais nas

dependências dessas lojas e, em muitos casos, os maus tratos não são

sequer de conhecimento do dono do estabelecimento.

Portanto, esta propositura trará maior segurança, tanto aos animais como

aos clientes, beneficiando também os proprietários dos estabelecimentos.

Por outro lado, do ponto de vista econômico, os benefícios decorrentes da

instalação desses equipamentos superarão em muito seus custos, visto

que elevando-se a qualidade na prestação dos serviços, novos clientes

serão atraídos, culminando com o aumento do faturamento desse ramo de

atividade.

Sala das Sessões, em 05 de janeiro de 2022

Décio Rocha
Vereador

PROT-CMI 16/2022
06/01/2022 - 11:50
IND 12/2022